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Anotace

Předkládaná práce shrnuje geoarcheologický vývoj na území ústecké kotliny, a je

napsána ve dvou úrovních. Práce je regionálně poměrně přesně vymezena. Ve více

obecné části jsem se především na základě rešeršního a rekognoskačního studia pokusila

shrnout přírodní podmínky studované oblasti a zároveň ekologické strategie od paleolitu

po novověk. V druhé části jsem využila svých zkušeností nabytých při výzkumu Bloku

004 v centru Ústí nad Labem a popsala v mnohem větším měřítku z hlediska

geoarcheologie malou oblast přímo v centru ústecké kotliny. Na základě

pedogeochemické a mikromorfologické metodiky se pokusila interpretovat výpovědní

hodnotu jednotlivých profilů.

Anotation

The presented thesis summarizes the geoarcheology of the area of so called

ústecké kotlina and it is written on two levels. This area studied is quite strictly

specified. The first level covers the natural conditions followed by the hypotheses of

human ecological strategies studied mainly on the base of (re)search and foot

recognoscation. The second level of this thesis is based on my experiences with the

rescue excavations which were held on the site of Blok 004 right in the centre of the

town Ústí nad Labem. I tried to interpret the information value of analysed sections on

the base of pedogeochemical and micromorphological results.
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1 ÚVOD

V letech 2008 – 2009 probíhal v Ústí nad Labem záchranný archeologický

výzkum pod názvem Blok 004 Ústí nad Labem. Tohoto archeologického výzkumu jsem

se aktivně zúčastnila a velkou měrou se podílela na jeho zpracování. Detailní seznámení

s místními geoarcheologickými podmínkami mne vedlo k rozhodnutí vybrat si jako

téma diplomové práce geoarcheologické studium ústecké kotliny. Práce je tedy

regionálně poměrně přesně vymezena a chronologicky zabírá lidské osídlení od

paleolitu po novověk.

V této práci bych chtěla představit nejen Ústeckou kotlinu, její přírodní

podmínky v kontextu s lidským osídlením, ale i základní principy geoarcheologie,

seznámení s geoarcheologickou metodikou a v neposlední řadě postupy jakými prochází

archeolog při záchranném výzkumu a jak se výsledky čistě archeologického přístupu

mohou lišit od toho geoarcheologického.

Vzhledem k tomu, že jsem v průběhu výzkumu čelila mimo jiné problémům

s interpretacemi vývoje půdních horizontů, které obsahovaly rozptýlené nálezy kultury

s vypíchanou keramikou a nevykazovaly výrazné známky antropogenního ovlivnění,

rozhodla jsem využít metodiku geoarcheologického výzkumu, který mi pomohl vývoj

těchto horizontů blíže specifikovat. Celkem v šesti sondách a na osmi profilech jsem se

pokusila o ukázku toho, jak mohou být podobné situace interpretovány z hlediska

klasického archeologického přístupu a zároveň jakou informaci lze očekávat při využití

environmentální metodiky. Výsledky zde prezentované vycházejí jednak z rešeršního

studia přírodních podmínek a archeologického záznamu, ale také z praktických

zkušeností získaných při záchranném výzkumu na lokalitě Blok 004.
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2 CÍLE PRÁCE:

Cílem předkládané práce je rekonstrukce krajiny ústecké kotliny na základě

obecné rešerše a především na základě studia přirozeného a antropogenně ovlivněného

stratigrafického sledu vrstev, dokumentovaných v průběhu archeologického výzkumu

Bloku 004 v Ústí nad Labem, který probíhal v době zadání diplomové práce a na kterém

se diplomantka aktivně podílela a zpracovala do formy závěrečné zprávy (Beneš-

Svatušková 2011). Tato závěrečná zpráva je v diplomové práci částečně využita,

z důvodu uvedení čtenáře do metodiky provádění a zpracování archeologického

výzkumu.

Situace, kdy jsou v rámci archeologických výzkumů identifikovány přechody

mezi antropogenně neovlivněným podložím a pedogeneticky či antropogenně

ovlivněným nadložím jsou běžné, ale velmi těžko interpretovatelné v kontextu

archeologie (Ernée 2008). Protože v průběhu archeologického výzkumu Bloku 004

v Ústí nad Labem byly tyto situace poměrně časté, využili jsme tuto příležitost a jako

součást diplomové práce zařadili část metodologickou, orientovanou na rozdíly mezi

archeologickou a environmentální interpretací.

Geoarcheologický přístup zpracování zadaného tématu poslouží jako základní

nástroj pro interpretaci přírodních podmínek této lokality během neolitu, případně

vybrané mladší etapy vývoje krajiny.
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3 VYMEZENÍ ZKOUMANÉ OBLASTI

V rámci geomorfologického členění České republiky (Demek a kol. 1965) není

ústecká kotlina jako samostatný celek vyčleněna. Tzv. „Ústecká kotlina“ je pouze

označení místně běžně používané (srovnej např. Dokesko). Její vyčlenění je tudíž

provedeno na základě propojení výrazných geomorfologických prvků a významných

oblastí v krajině. Přibližný střed ústecké kotliny zahrnuje především samotné centrum

města Ústí nad Labem rozkládající se na soutoku řeky Labe a Bíliny. Severovýchodní

okraj kotliny vymezuje Mariánská skála označovaná také jako Mariánský vrch. Je to

znělcový masiv na levém břehu Labe dosahující výšky 265 m n. m. Mariánská skála

s protilehlou pravobřežní skálou Kramolna vytváří tzv. Ústeckou bránu, dominantní

prvek celé oblasti. Na severozápadním okraji se nachází méně výrazný Ovčí vrch (219

m n. m.). Při jižním okraji, na levém břehu Labe, ohraničuje Ústeckou kotlinu výrazný

hřbet Labských vrchů a na pravém břehu Střekovská skála (100 m n. m.). Střekovská

skála je druhou největší dominantou oblasti a je tvořena také znělcem. Roku 1319 byl na

vrcholu této skály založen tzv. Střekovský hrad (Durdík, 2005). Na východním okraji

ústecké kotliny se nachází vrch Sedlo (284 m n. m.). Celkově se tedy zájmová oblast

rozkládá na území cca 4 km2, přičemž nejnižším bodem kotliny je dno údolí Labe

v nadmořské výšce (135 m n. m.). Výškové rozdíly v této oblasti jsou dány jednak

vulkanickou činností, která predisponovala zdejší geologické podloží a za druhé

především modelační činností řeky Labe a Bíliny. Obr. 1 – 5 dokumentují vyčlenění

ústecké kotliny, obr. 1 - 4 v části přílohy dokumentují ráz krajiny tak jak je

pozorovatelný dnes z nevyšších bodů v krajině.
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Obr.1 - Vymezení ústecké kotliny na leteckém snímku (zdroj Google Earth)

Obr.2 - Vymezení ústecké kotliny na leteckém snímku z roku 1950

(http://geoportal.gov.cz)
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Obr. 3 - Zkoumané území na turistické mapě (zdroj Shocard)

Obr. 4 - Zkoumané území na mapě 1. vojenského mapování (http://oldmaps.geolab.cz)

Obr. 5 - Zkoumané území na mapě 2. vojenského mapování (http://oldmaps.geolab.cz)
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4 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY ÚSTECKÉ KOTLINY

4.1 Geomorfologická charakteristika ústecké kotliny

Podle geomorfologického členění České republiky (Demek a kol. 1965) spadá

studovaná oblast do širšího celku geomorfologické provincie České Vysočiny,

Krušnohorské subprovincie a Podkrušnohorské oblasti. Podkrušnohrská oblast je

tvořena Mosteckou pánví a Českým středohořím, které se dělí na dva podcelky -

Verneřické a Milešovské středohoří. Centrum města Ústí nad Labem patří do podcelku

Verneřického středohoří. Tento podcelek se právě v oblasti soutoku řeky Labe a Bíliny

dělí dále na západní Teplické, východní Litoměřické a severní Ústecké středohoří

(Demek a kol. 1965). Ústecké středohoří zabírá svou plochou největší část ústecké

kotliny. Na severozápadní části do sledované oblasti zasahuje okraj Mostecké pánve,

konkrétně Chabařovická pánev. Ústecké středohoří je členitá vrchovina s mnoha

geomorfologickými tvary, z níž nejpodstatnějšími jsou tvary plošinné, svahové, údolní,

vulkanické a sesuvné (Anděl 1999). Ve studované oblasti, převládají svahové a údolní

geomorfologické tvary, které jsou predisponovány předkvartérní geomorfologií a

modelovány během kvartéru sesuvnými a fluviálními procesy.

Labské údolí ve svém dolním úseku tvoří dva morfologicky odlišné úseky –

akumulační v oblasti měkkých svrchnokřídových sedimentů a převážně erozní


[…]


(1984) či Waldhausera a Krásného (2006).

V případě „podlahové vrstvy“ reliktu zahloubeného objektu na lokalitě blok 004,

sonda 42/4 byla hlavní masa výplně tvořena humusem bohatou hmotou s rozptýlenými

mikrouhlíky. Tento fakt je viditelný jak z mikromofologických vzorků tak

z geochemického složení. Narůstá zde množství fyzikálního jílu tvořeného již

zmiňovaným jemnozrnným humusem ale zároveň i prudce stoupají hodnoty magnetické

susceptibility, kationové výměnné kapacity, organického uhlíku a dusíku. Podle poměru

TOC/TN (příloha 4) je zřejmé, že organická hmota deponovaná do objektu byla na

místě částečně mikrobiálně rozložena.

Samotná masa výplně však nevykazovala známky vrstevnatosti, což může být

způsobeno buďto primárně tím, že zde v době fungování objektu nebyla podlahová

vrstva upravována, či tím, že vzhledem k vyššímu obsahu organické složky a doložené

mikrobiální aktivitě byla tato výplň bioturboána. Známky bkoturbace jsou zřetelné ze

studia mikromorfologie. Podobná situace, kde však byly známky podlahové vrstvy

částečně zachyceny byla indikována například na polozemnici z doby stěhování národů
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v Praze Kobylisích (Lisá, Mudra 2010) či v laténské polozemnici na lokalitě Syrovice u

Brna (Parma et al., v tisku).

Nejzajímavějším prvkem antropogenní výplně objektu jsou tzv. kalcium oxaláty

a akumulace fytolitů. Tyto prvky indikují organický odpad, resp. exkrementy

býložravců. Akumulace fytolitů typické pro exkrementy, a zároveň tzv. kalcium oxaláty,

tedy minerály vznikající v trávicím traktu býložravců, přičemž jejich produkce je četná

především u ovcí, koz (Brochier 1996) a také krav (Canti 1999). Kalcium oxaláty se

nejlépe zachovávají v alkalickém a neutrálním prostředí (Canti 1998). Přítomnost

akumulace fytolitů souvisí s enormním množstvím organické hmoty která prochází

trávicím traktem zvířat. Hojná mikroagregátová struktura a přítomnosti amorfní až slabě

krystalizované nažloutlé fosfatické matrix je v případě archeologických sedimentů

interpretována většinou jako organický odpad (Courty, Goldberg a Macphail 1994).

Fytolity, monohydrokalcity a jejich stabilnější deriváty (Mg bohaté kalcity a Ca-

fosfátové minerály) jsou interpretovány jako mineralogické indikátory pro sedimenty

ustájení (Shahack, Marshall a Weiner 2003). Vzhledem k tomu že zde však nebyla

identifikována podestýlka, otázka funkce objektu jako ustájení je velmi diskutabilní.
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10 ZÁVĚR

Geoarcheologická charakteristika přírodního prostředí ústecké kotliny vychází

především z rešeršního studia a je podpořena výsledky ze srovnávacího metodického

studia vybraných profilů na výzkumu Bloku 004. Vývoj vegetace byl přirozený po

s minimálním antropogenním vlivem až do začátku raného středověku. Spolu

s intenzitou osídlení se mění i skladba okolní vegetace. Predispozice krajiny, jako

výhodného kontrolního bodu na tok řeky i pro okolní krajinu byla atraktivní pro

paleolitické osídlení, nicméně vzhledem k fragmentaci archeologických výzkumů nelze

říci nic bližšího. Osídlení na začátku neolitu je v této oblasti poměrně intenzivní,

nicméně okolní vegetace a půdní pokryv byly jen minimálně ovlivněny. Během

mladších období pravěku se osídlení ústecké kotliny opět poměrně fragmentarizuje a

jeho intenzita se výrazně zvyšuje až s nástupem raného středověku. Na tento impakt

reaguje i okolní vegetace.

Pomocí geoarcheologického přístupu bylo na studovaných profilech oproti

archeologickému členění identifikováno větší množství horizontů, zařazených následně

do pedologické klasifikace. Podle ní jsou tyto půdní horizonty poměrně dobře vyvinuty

a během pravěku pouze minimálně ovlivněny. Pedologická klasifikace těchto půd je

hnědozem na spraši s antropickým horizontem.

Nejsvrchnější části studovaných profilů vykazují známky antropogenního

ovlivnění, nikdy však nebyly identifikovány intenzivní sídelní aktivity v podobě

výrobních či odpadních areálů. Hlavní ovlivnění nastává až v období raného středověku,

kdy jsou do zkoumaného horizontu zahlubují objekty s různými funkcemi.

Nejvýraznější dokumentovaný horizont vrcholně středověké sídelní aktivity, nicméně

studované sedimenty spíše konzervuje. Lidský impakt na sledovanou situaci během

pravěku je tedy pravděpodobně způsoben blízkostí sídelního či kultovního areálu

z období kultury s vypíchanou keramikou. Krajina, zachycená archeologicky v prostoru

Bloku 00 byla v mladší době kamenné částečně zalesněna či bezlesá. Okraje sídliště

nebyly tudíž nikdy intenzivně zemědělsky využívány, tj. nebyly přeměněny na pole či

využívány jako pastva. Dva ze studovaných objektů (resp. tři profily - 64/3 a 76/3_1 a

76/3_2) vykazovaly známky ovlivnění stagnující vodou, což bylo pravděpodobně

způsobeno sesuvy celých bloků (v minulosti) v rámci exkavovaného areálu, takže se
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materiál studovaných profilů dostal blíže ke kolektorům podzemní vody, v tomto

případě teras řeky Labe.

V rámci studovaných objektů byl díky mikromorfologické analýze kombinované

s pedogeochemickou analýzou indikován zahloubený objekt, se známkami depotu

humusem bohatého materiálu na bázi. Vzhledem k rozsahu reliktu objektu nebylo

možné provádět bližší specifikace objektu

.
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