Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: **Geoarcheologická rekonstrukce přírodního prostředí ústecké kotliny během pravěku a středověku**

Autorka práce: Anna Svatušková

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Beneš, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Aleš Bajer, Ph.D.

Předkládaná diplomová práce řeší problematiku rekonstrukce historického vývoje krajiny ústecké kotliny. Metodicky je řešení rozděleno do 3 dílčích částí, a to konkrétní záchranný archeologický výzkum pod názvem Blok 004 v Ústí nad Labem, jehož se autorka aktivně účastnila, dále rešeršní zpracování dostupné odborné literatury zaměřené na ústeckou kotlinu a zpracování a interpretace geoarcheologických analýz konkrétních lokalit ze záchranného výzkumu Bloku 004.

Formálně je práce rozdělena do dvanácti kapitol. Kapitola 2 (Cíle práce) definuje jako cíl práce rekonstrukci krajiny (přírodního prostředí) ústecké kotliny během pravěku a středověku, což samo o sobě lze považovat za úkol velmi obsáhlý a nesnadný.

Kapitoly 4, 5 a 6 se věnují rešeršnímu zhodnocení výzkumu ústecké kotliny a konkrétním výsledkům archeologického výzkumu Bloku 004.

Za velmi významnou považují kapitolu 7 (Metodiku geoarcheologického výzkumu), která definuje jednotlivé použité (použitelné) geoarcheologické metody a nastiňuje jejich možnosti využití v archeologické praxi.

Zmíněné kapitoly 4-7 jsou velmi dobře zpracovány jak po formální tak i odborné stránce a jsou vhodně doplněny o citace.

Kapitola 8 (Výsledky) podrobně popisuje archeologické situace vybraných zkoumaných lokalit a je doplněna o geoarcheologické zhodnocení (sedimentární popisy, pedogeochemický a mikromorfologický popis) jednotlivých zkoumaných horizontů daných profilů. Velmi dobře a přehledně je zpracována také obrazová a grafická část kapitoly.

Nejdůležitější, resp. nejpřínosnější z hlediska práce samotné je kapitola 9 (Diskuse), kde se autorka pokouší interpretovat resp. najít souvislosti mezi teoretickými znalostmi získanými rešeršním studiem a skutečnou archeologickou pozicí ve vztahu k výsledkům geoarcheologických analýz. Tuto diskusi lze považovat za příspěvek k většímu, ale hlavně správnému zapojení pomocných geoarcheologických metod do archeologického výzkumu. Všimá si rozdílů mezi striktně archeologickým, sedimentologickým a pedochemickým (mikromorfologickým) přístupem k nálezovým situacím a jejich interpretacím. Správně vyhodnocuje možnosti pedogeochemie a mikromorfologie jako pomocných výzkumných metod, které mají za cíl zpřesňovat, případně doplňovat archeologické a sedimentologicko-pedologické výsledky a hlediska a usnadnit interpretace.

Kapitola 10 (Závěr) nevyužívá potenciálu, který je jak v rešeršní části, archeologických nálezech, tak i samotném geoarcheologickém výzkumu a v diskusi zmíněn. Konkrétní výsledky práce nejsou v samotném závěru dostatečně prezentovány. Struktura vět místy ztěžuje pochopení jejich obsahu.

V obou posledně zmíněných kapitolách lze najít občasné překlepy a místy neadekvátní stavbu vět, která snižuje kvalitu porozumění textu.

Grafické zpracování pedogeochemických analýz je velmi kvalitní a názorné, usnadňuje orientaci ve výsledcích a tím výrazně zvyšuje kvalitu samotné práce.

Za mimořádně zdařilé dále považuji tabulkové zpracování výsledků mikromorfologického popisu zkoumaných vzorků. Toto zpracování by se mohlo stát jakýmsi obecným standardem zpracování pedogeochemických analýz a výsledků mikromorfologického popisu.

Práce naplnila požadavky zadání, přestože z definice samotné je jasné, že tuto problematiku nemohla obsáhnout zcela a přinést definitivní výsledky. Jedná se nicméně o zdařilý střípek do mozaiky rekonstrukce vývoje přírodního prostředí ústecké kotliny.

Po odborné i formální stránce práce odpovídá zadání a přináší očekávané výsledky.

K vlastní práci mám následující dotazy:

V diskusi autorka uvádí, že v půdních profilech nebyly zachyceny známky mýcení. Jak se v půdě v mikromorfologickém a pedogeochemickém záznamu známky mýcení projevují?

Jaký význam a možné interpretace v rámci mikromorfologického výzkumu půd mají fytolity a jaké mohou být geoarcheologické interpretace?

Jak si autorka vysvětluje poměrně zřetelný nárůst obsahu fyzikálního jílu u sondy 76/3 2 směrem k bázi sondy oproti výsledkům ostatních sond?

Práci považuji formálně, věcně i obsahově za velmi dobře zpracovanou a předloženou práci doporučuji komisi k obhajobě a hodnotím známkou **výborně mínus**.

V Chudčicích dne 27. srpna 2011

Mgr. Aleš Bajer, Ph.D.